(13) Engelhard. *op. cit.* Sh. 39.

(14) Ed. Driault, *op. cit.* Sh. 158. Farklı gerekçelerle düşünceyi destekleyici misahedeler için Karş. Mehmet Memduh, *Hukuku Esasiye ve Şerhi Kanunu Esaslı Osmanî (eski yazı) İstanbul 1326 (1910)*, Sh. 4, Ahmet Rasim, *İstidattan Hakimiyeti Millîyeye*, 2 cilt, İstanbul 1926, Sh. 238 ve sonrası

(15) 1789 tarihli Fransız Hukuku Beşer Beyannamesi = *Déclaration des droits des hommes et des citoyennes* nin 16 inci maddesi, hakların garanti edilmediği ve kuvvetlerin ayrılmadığı bir cemiyette

(19) *Charte ve Constitution kavramlarının tarihi gelişimi konusunda tafsilât için Bkz. Georg Jellinek, Allgemeine Staatslehre Berlin 1914, Sh. 505 - 527.*

(20) *Ecnebi sefirlerin Babıdli nezdindeki iz'ac edici devamlı tesir ve müdahale teşebbüsleri hakkında canlı misaller için Bkz. Hayreddin, Vesâiki tarihiye ve siyasiye, İstanbul 1326 (1910). 4 kitap, bilhasaa 4. kitap, Sh. 16 - 38. Ayrıca Fatma Aliye, Ahmet Cevdet Paşa ve zamani, İstanbul 1328 (1912), Sh. 25 - 27 (Her ikisi de eski harflerle).*

(21) *Tanzimat fermanının iç ve dış hukuk münasebeti göz önünde bulundurularak yabancı devletlere tebliğin hukukî tesir ve neticeleri hakkında tafsilât için Bk. Yavuz Abadan Tanzimat I. op. cit. Sh. Sh. 45 ve ayrı bası Sh. 15.*

Tafsîlât için: Bkz. Engelhard Op. Cüt. Sh. 68. Ed. Driault. Op. Cüt. Sh: 158. Buna karşılık Hıristiyan unsurların Osmanlı Hakimiyeti hakkındaki müsamahasız, tek taraflı görüş ve davranışları için: Bkz. ve karş. Engelhard Op. Cüt. S. 54. A. Sünnî, Tarihî Medeniyet, Selânik 1328 (1912) (Charles Seignubus'ten iktibas. S. 233 - 234.

(27) Ulemanın sadece mezhep işlerine karışmaları lüzumunu beyan eden Mahmut II. nin bu sözleri, Osmanlı İmparatorluğunda İslâhat hareketlerinin, laiklik prensibine yöneldiğini belirttiği gibi, ön Tasarrufların ferdi hak ve hürriyetlerin teminatı, yeni nizamın esasını teşkil ettiğine dair şüpheye yer bırakmayan bu sarahati, Tanzimat fermanına hâkim olan ruhu açığa vurmaktadır.